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Streszczenie

W ramach niniejszej rozprawy doktorskiej przeprowadzono badania mające na celu

wykorzystanie nierozpuszczalnych związków cynku, miedzi oraz srebra w procesie

plazmowego utleniania elektrochemicznego w celu wytworzenia porowatych warstw

tlenkowych na powierzchni stopów tytanu charakteryzujących się działaniem

antybakteryjnym.

Pierwszy etap badań obejmował określenie optymalnych parametrów procesu

plazmowego utleniania elektrochemicznego, tj. napięcia oraz gęstości prądu. Za pomocą

skaningowej mikroskopii elektronowej określono morfologię otrzymanych powierzchni, co

w połączeniu z spektroskopią rentgenowską z dyspersją energetyczną oraz badaniami

chropowatości otrzymanych powierzchni umożliwiło dobór najbardziej odpowiednich

warunków prądowych procesu plazmowego utleniania elektrochemicznego.

Wykonano szereg następnych badań z wykorzystaniem pozostałych nierozpuszczalnych

związków cynku, miedzi oraz srebra. Charakterystyka fizykochemiczna otrzymanych warstw

tlenkowych obejmowała pomiary kąta zwilżalności, grubości warstw tlenkowych oraz

spektroskopię Ramana. Ilość uwolnionych jonów cynku, miedzi oraz srebra zdeterminowano

za pomocą długoterminowych badań zanurzeniowych w roztworze Ringera. Właściwości

bakteriostatyczne utworzonych powłok określono w badaniach adhezji bakterii

Staphylococcus aureus ATCC 25923 oraz Escherichia coli ATCC 25922. Wykonano także

badania cytokompatybilności zmodyfikowanych powierzchni.

W rezultacie potwierdzono, że warstwy tlenkowe z dodatkiem pierwiastków takich jak

cynk, miedź oraz srebro stanowią innowacyjny kierunek rozwoju biomateriałów

implantacyjnych. Proces plazmowego utleniania elektrochemicznego pozwolił uzyskać

warstwy o zwiększonej porowatości, chropowatości i hydrofilowości, co wspierało ich

bioaktywność i prawidłową integrację z tkanką kostną. Dodatek antybakteryjnych

pierwiastków przyczynił się do poprawy właściwości bakteriostatycznych otrzymanych

powłok.
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Abstract

In the context of this doctoral dissertation, research was conducted with the aim

of utilizing insoluble compounds of zinc, copper, and silver in the process of electrochemical

plasma oxidation to obtain porous oxide layers on titanium alloys surfaces characterized by

antibacterial properties.

The first stage of the research involved determining the optimal parameters for the

electrochemical plasma oxidation process, such as voltage and current density. Scanning

electron microscopy was used to determine the morphology of the obtained surfaces, which,

in combination with X-ray energy dispersive spectroscopy and roughness measurements

of the surfaces, allowed for the selection of the most suitable current conditions for the

electrochemical plasma oxidation process.

A series of following studies were conducted using the other insoluble compounds

of zinc, copper, and silver. The physicochemical characterization of the obtained oxide layers

included measurements of contact angle, oxide layer thickness, and Raman spectroscopy.

The release of zinc, copper, and silver ions was determined through long-term immersion

studies in a Ringer's solution. The bacteriostatic properties of the created coatings were

confirmed in studies of bacterial adhesion, involving Staphylococcus aureus ATCC 25923 and

Escherichia coli ATCC 25922. Additionally, cytocompatibility studies of the modified surfaces

were performed. As a result, it was confirmed that oxide layers containing elements such

as zinc, copper, and silver represent an innovative direction in the development

of implantable biomaterials. The electrochemical plasma oxidation process allowed for the

production of layers with increased porosity, roughness, and hydrophilicity, which supported

their bioactivity and proper integration with bone tissue. The addition of antibacterial

elements contributed to the improvement of the bacteriostatic properties of the obtained

coatings.
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Wykaz symboli i oznaczeń

AgOx tlenek srebra(I)

AgP ortoforsrofan(V) srebra(I)

ASTM Amerykańskie Stowarzyszenie Badań i Materiałów

CaP ortofosforan(V) wapnia

CCD układ elementów światłoczułych

CFU jednostka tworząca kolonię

CpTi komercyjnie czysty tytan

CuOx tlenek miedzi(II)

CuP ortofosforan miedzi(II)

DNA kwas deoksyrybonukleinowy

EDX spektroskopia rentgenowska z dyspersją energetyczną

EMEM medium do wzrostu komórek

EPS polimerowa matryca polisacharydowa

EVA kopolimer etylenu i octanu winylu

FBS płodowa surowica bydlęca

FWHM szerokość w połowie wysokości piku

GM gummetal

HA hydroksyapatyt

ICP-OES spektrometria atomowa emisyjna z indukcyjnie sprzężoną plazmą

IDSS wszczepialne systemy dostarczania leków

OO anion tlenu normalnie wbudowany w sieć krystaliczną

PAA pirogronian sodu

PBP specyficzne białka wiążące penicylinę

PC poliwęglan

PCL polikaprolakton

PDM defekty punktowe

PEO plazmowe utlenianie elektrochemiczne

PGA poli(kwas glikolowy)

PLA poli(kwas mlekowy)
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PLGA kopolimer kwasu mlekowego i glikolowego

Ra średnie arytmetyczne odchylenie profilu od linii średniej

RANKL aktywator jądrowy czynnika kappa B

ROS reaktywne formy tlenu

Rz największe odchylenia od profilu średniej

S100% redukcji fluorescencja odczynnika Alamar Blue zredukowanego w 100%

SBF symulowany roztwór fizjologiczny

SEM skaningowa mikroskopia elektronowa

Skontrol fluorescencja pożywki bez komórek linii MG-63

Sx fluorescencja próbek

TAV stop Ti-6Al-4V

TCP ortofosforan(V) wapnia

TiTi kation tytanu normalnie wbudowany w sieć krystaliczną

Tix+ międzywęzłowy kation tytanu

TM stop Ti-15Mo

TNZ stop Ti-13Nb-13Zr

TPU termoplastyczny poliuretan

TSB pożywka TSB Becton Dickinson

VO wakans tlenu

VTi wakans tytanu

ZnOx tlenek cynku

ZnP ortofosforan(V) cynku

Λ długość fali
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1. Wstęp

Rekonstrukcja tkanki kostnej człowieka stanowi jedno z większych wyzwań dzisiejszej

medycyny. Jej ubytki mogą powstać na skutek rozwoju infekcji, choroby lub przebycia urazu,

uniemożliwiając prawidłowe funkcjonowanie organizmu. Najczęstszym rozwiązaniem

problemu jest zastąpienie uszkodzonej tkanki kostnej biozgodnym materiałem

charakteryzującym się dobrymi właściwościami mechanicznymi, a także wysoką odpornością

na degradację w środowisku tkankowym [1–3]. Dobór właściwego biomateriału oraz jego

bezpieczna i długotrwała eksploatacja stanowią niezbędne warunki do pomyślnej

rekonstrukcji tkanki twardej oraz powrotu pacjenta do zdrowia i sprawności.

Prawidłowy przebieg procesu implantacji jest uzależniony od biokompatybilności

materiału implantacyjnego, jego trwałości oraz właściwości mechanicznych, które powinny

być możliwie jak najbardziej zgodne z właściwościami zastępowanej tkanki kostnej [4].

Dodatkowo proces implantacji, będący rodzajem bezpośredniej interwencji w organizm

człowieka, niesie ze sobą ryzyko wystąpienia zakażenia bakteryjnego mogącego prowadzić

do rozwoju stanu zapalnego, infekcji, a także całkowitego odrzucenia implantu

i niepowodzenia operacji [5]. Wiedza o problemach towarzyszących dopasowaniu

właściwego biomateriału oraz skutecznych metodach ochrony przed zakażeniem jest

intensywnie rozwijana w celu doskonalenia technik inżynierii tkankowej i biomedycznej.

Mnogość badań naukowych doprowadziła do pojawienia się na rynku różnorodnych

biomateriałów, spośród których wymienić można biomateriały ceramiczne, metalowe,

polimerowe czy kompozytowe [6]. Problem zakażeń bakteryjnych jest aktualnie

rozwiązywany za pomocą antybiotykoterapii [7]. Jednakże ze względu na wzrastającą

oporność bakterii na działanie antybiotyków, a także niebezpieczne skutki uboczne i reakcje

alergiczne wywołane w organizmie człowieka, prowadzone są intensywne badania mające

na celu opracowanie alternatywnych metod leczenia oraz profilaktyki zakażeń bakteryjnych

[8,9]. Złożoność możliwych problemów czyni ogół procesów związanych z implantacją

tematyką interdyscyplinarną łączącą wiedzę i doświadczenie naukowców z zakresu nauk

medycznych, chemicznych, inżynierii materiałowej oraz wielu innych.
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1.1. Biomateriały

Implanty wszczepiane do organizmu ludzkiego produkowane są z różnego rodzaju

biomateriałów, których główną rolą jest zastąpienie uszkodzonej tkanki lub narządu oraz

w niektórych przypadkach spełnianie jego funkcji [6,10]. Wysokie wymagania stawiane

materiałom implantacyjnym obejmują m.in. dobrą biozgodność materiału, z którego

wykonany jest implant, a w szczególności cechy jego powierzchni takie jak chropowatość czy

zwilżalność. W celu zapewnienia prawidłowej aplikacji materiału musi on charakteryzować

się szeregiem właściwości mechanicznych o parametrach zbliżonych do parametrów

zastępowanej tkanki oraz zgodnych z przeznaczeniem implantu, m.in.: twardością,

kruchością, elastycznością, odpornością na ścieranie, zginanie, a także optymalną wartością

modułu sprężystości Younga [6].

Na przestrzeni lat dynamiczny rozwój technologii implantów dedykowanych tkance

kostnej doprowadził do wyróżnienia trzech generacji biomateriałów [11]. Pierwsza z nich

(lata ’60 XX wieku) definiowała biomateriał jako materiał inertny względem organizmu

ludzkiego oraz niewykazujący toksyczności. Wśród biomateriałów pierwszej generacji

wyróżnić można szereg biomateriałów metalowych, ceramicznych oraz polimerów. Kolejne

wyzwania stawiane na drodze rozwoju inżynierii biomedycznej spowodowały zmianę

klasycznego podejścia do definicji biomateriału, którego obligatoryjną cechą stał się nie tylko

inertny charakter, ale również bioaktywność. Wprowadzenie do technologii biomateriałów

związków wspomagających wzrost tkanki kostnej oraz umacniających połączenie typu tkanka

kostna-implant utworzyło drugą generację biomateriałów, do której zaliczyć można

m.in. hydroksyapatyt (HA), ortofosforan(V) wapnia (TCP) oraz węglan wapnia

czy bioszkła [11,12].

Aktualne badania mają na celu rozwój biomateriałów trzeciej generacji, których

dodatkowym zadaniem jest zapewnienie dobrych warunków osteointegracji z jednoczesną

możliwością modelowania pożądanej odpowiedzi tkankowej, np. różnicowania

mezenchymalnych komórek macierzystych [13].
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Najogólniej, w zależności od przeznaczenia danego implantu, biomateriały można

sklasyfikować względem rodzaju materiału, z którego zostały wykonane na:

 metalowe;

 ceramiczne;

 polimerowe;

 węglowe;

 kompozytowe [6,14].

Ze względu na unikalne właściwości, dużą różnorodność oraz biokompatybilność,

polimery znajdują szerokie zastosowanie jako biomateriały. Na szczególną uwagę zasługują

materiały implantacyjne uzyskane metodą druku 3D z wykorzystaniem polimerów

biodegradowalnych [15]. Spośród szeregu materiałów polimerowych największe

zainteresowanie znalazły: poli(kwas mlekowy) (PLA), poli(kwas glikolowy) (PGA),

polikaprolakton (PCL), poliwęglan (PC) oraz poliamidy czy kopolimer kwasu mlekowego

i glikolowego (PLGA) [15,16]. Biodegradowalność polimeru oznacza, że zarówno on sam jak

i produkty jego degradacji nie wywołują negatywnego działania na organizm ludzki [6]. Dużą

zaletą polimerów biodegradowalnych jest brak konieczności usuwania ich z organizmu

ludzkiego, co niweluje potrzebę kolejnej operacji i ryzyka wystąpienia zakażenia lub innych

szkodliwych powikłań [17]. PLA, PGA oraz ich kopolimer PLGA to przykłady polimerów

biodegradowalnych, których pierwszym przeznaczeniem w medycynie była produkcja

rozpuszczalnych szwów chirurgicznych. Aktualnie mogą one służyć także jako materiały

używane do rekonstrukcji różnych tkanek, np. porowate rusztowania wspomagające

rekonstrukcję tkanki kostnej lub miękkiej [18].

Rozpowszechnienie bioceramiki w technologii biomateriałów w znacznym stopniu

poprawiło warunki osteointegracji implantu z tkanką kostną. Bioceramika znalazła szerokie

zastosowanie w inżynierii biomedycznej ze względu na swoje unikalne właściwości,

np. wyróżniającą się na tle innych biomateriałów porowatość [19]. W chirurgii ortopedycznej

szczególne zastosowanie znalazły biomateriały ceramiczne takie jak: korund Al2O3, tlenek

cyrkonu ZrO2, bioszkło, hydroksyapatyt (HA) czy ortofosforan(V) wapnia (TCP) [20].

Ze względu na typ oddziaływania pomiędzy biomateriałem ceramicznym a organizmem

żywym, bioceramikę można podzielić na trzy grupy.
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 Pierwszą stanowi tzw. bioceramika obojętna, która umieszczona w organizmie żywym,


[…]


większej cytokompatybilności badanych powierzchni stopu.
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Rysunek 38. Żywotność komórek linii MG-63 na powierzchniach stopu Ti-15Mo

zmodyfikowanych związkami miedzi. Żywotność wyrażona jako procent redukcji wskaźnika Alamar

Blue. Dla każdej badanej grupy p-wartość <0,05

Uzyskane wyniki badań dowodzą, że obecność w warstwach tlenkowych cynku i miedzi

oraz ich związków pozytywnie wpływa na adhezję, rozwój oraz proliferację komórek

osteoblastopodobnych linii MG-63. Stanowi to potwierdzenie wspomnianych już w rozdziale

1.7 właściwości związków tych pierwiastków wspomagających procesy kościotwórcze.

Całkowicie antagonistyczne właściwości wykazały powłoki wzbogacone w związki srebra.

Pomimo bardzo dobrych właściwości antybakteryjnych srebra, jego toksyczne oddziaływanie

na żywe komórki było nieselektywne i, w efekcie, również cytotoksyczne. Ciekawą

obserwacją jest porównanie właściwości antybakteryjnych z właściwościami cytozgodnymi

powłok zawierających cynk lub miedź. Warstwy tlenkowe powstałe w PEO z zastosowaniem

zawiesin zawierających cynk charakteryzowały się najlepszą cytokompatybilnością, ale
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z drugiej strony ich działanie przeciwbakteryjne było najsłabsze. Natomiast dodatek miedzi

spowodował wzrost zarówno właściwości antybakteryjnych (w porównaniu z TM oraz TM-

PEO), jak i znacznie lepszą cytokompatybilność. Porównując wpływ wspomnianych trzech

rodzajów dodatków na właściwości bakteriostatyczne oraz cytokompatybilne, powłoki

tlenkowe wzbogacone o związki miedzi charakteryzują się najlepszymi właściwościami.

Badania cytokompatybilności z wykorzystaniem komórek osteoblastopodobnych linii

MG-63 wykonano na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Ceramiki Akademii

Górniczo-Hutniczej w Krakowie.
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5. Podsumowanie

W ramach niniejszej pracy doktorskiej przeprowadzono szereg badań – od doboru

najbardziej korzystnych warunków prądowych podczas plazmowego utleniania

elektrochemicznego stopów tytanu, poprzez określenie właściwości fizykochemicznych

otrzymanych warstw tlenkowych, aż po zbadanie wpływu wbudowania związków cynku,

miedzi oraz srebra na właściwości antybakteryjne i cytokompatybilne. Na podstawie

przedstawionych wyników można stwierdzić, że warstwy tlenkowe z dodatkiem

wspomnianych pierwiastków stanowią innowacyjny kierunek rozwoju biomateriałów

implantacyjnych. Efekty procesu PEO takie jak: zwiększona porowatość, chropowatość

i hydrofilowość modyfikowanych powierzchni wspierają ich bioaktywność i zwiększają

prawdopodobieństwo prawidłowego oraz relatywnie łatwiejszego przebiegu osteointegracji.

Jedną z najważniejszych zalet procesu PEO jest możliwość wprowadzenia wybranych

pierwiastków w strukturę powstającej warstwy tlenkowej w celu nadania lub ulepszenia cech

takich jak bioaktywność czy właściwości przeciwbakteryjne. Utlenianie anodowe powierzchni

stopu Ti-15Mo przy użyciu zawiesin zawierających cynk, miedź lub srebro doprowadziło do

powstania warstw tlenkowych o rozwiniętej powierzchni i porowatości. Stanowi to

niewątpliwie korzystny efekt przeprowadzonych doświadczeń, ponieważ podobieństwo

struktury i powierzchni implantu z tkanką kostną prowadzi do lepszej biointegralności

materiału z żywą tkanką twardą.

W wyniku przeprowadzonych badań zauważyć można, że zarówno dodatek związków

cynku, miedzi jak i srebra na bazie roztworu 0,1 M Ca(H2PO2)2 skutkuje w powstaniu

regularnie porowatych warstw tlenkowych na powierzchni stopów tytanu: Ti-6Al-4V,

Ti-15Mo, Ti-13Nb-13Zr oraz Ti-36Nb-3Zr-2Ta. Pierwsze główne różnice pomiędzy powstałymi

powłokami można było zaobserwować w stopniu wbudowania się poszczególnych związków

cynku, miedzi lub srebra w porowate warstwy tlenkowe. Obecność związków cynku, choć

niewidocznych na obrazach SEM, udowodniono zarówno za pomocą spektroskopii Ramana

jak i badań zanurzeniowych w roztworze Ringera, gdzie w następnych krokach z pomocą

techniki ICP-OES wykazano pomyślne wbudowanie się jonów i związków cynku w strukturę

warstw tlenkowych. Warstwy powstałe na powierzchni próbek TM-PEO-ZnOx, TM-PEO-ZnP

oraz TM-PEO-ZnP+CaP charakteryzowały się także największą grubością, co wynika
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z najmniej agresywnego przebiegu procesu PEO. Łagodniejszy wzrost napięcia podczas

powstawania zaporowej warstwy tlenkowej skutkuje w jej stopniowym wzrastaniu

i uszczelnianiu, co również zapobiega powstawaniu defektów w jej strukturze. Kolejnym

sukcesem, który udało się osiągnąć, to zwiększona cytozgodność warstw wzbogaconych

w związki cynku w porównaniu z powłokami zawierającymi związki miedzi czy srebra.

Natomiast warstwy zawierające związki cynku silnie wyróżniają się na tle innych badanych

pod kątem właściwości bakteriostatycznych oraz bakteriobójczych. Analizując wyniki

przeprowadzonych badań mikrobiologicznych, nie zauważa się znaczącego wpływu cynku na

proces adhezji czy zahamowania wzrostu komórek bakterii Staphylococcus aureus 25923

oraz Escherichia coli 25922.

Odmienny mechanizm można zaobserwować w przypadku warstw tlenkowych

wzbogaconych związkami srebra. Choć dodatek srebra do kąpieli anodowej i obecność jego

związków w zmodyfikowanych powierzchniach stopu Ti-15Mo poskutkowały w przejawieniu

właściwości antybakteryjnych, jednocześnie spowodowało to całkowite zahamowanie

wzrostu komórek osteoblastopodobnych linii MG-63. Silne działanie srebra charakteryzujące

się skuteczną apoptozą komórek bakteryjnych wykazuje również działanie cytotoksyczne, co

obniża atrakcyjność związków srebra jako dodatek do implantów kostnych. Z innej

perspektywy można spojrzeć na stopy Ti-15Mo modyfikowane związkami miedzi, które

wykazały zarówno dobre właściwości fizykochemiczne, skuteczne działanie

przeciwbakteryjne wobec bakterii Gram-dodatnich Staphylococcus aureus ATCC 25923 jak

i Escherichia coli ATCC 25922. Ponadto próbki wzbogacone związkami miedzi zaprezentowały

również właściwości sprzyjające rozwojowi i proliferacji komórek osteoblastopodobnych linii

MG-63. Podobnie jak w przypadku cynku, miedź także wykazuje właściwości bioaktywne,

proliferacyjne i wspomagające wzrost tkanek żywych, co potwierdzają przeprowadzone

badania. Jednak w odróżnieniu od cynku, obecność miedzi w porowatych warstwach

tlenkowych na powierzchni stopu Ti-15Mo wpływa znacznie silniej na zahamowanie adhezji

bakterii, co jest kluczowym aspektem podczas pierwszych chwil i dni procesu implantacji.

Interesującym kierunkiem rozwoju przedstawionych badań może być plazmowe

utlenianie elektrochemiczne powierzchni stopów tytanu w zawiesinach będących

mieszaninami zarówno pierwiastków o działaniu bioaktywnym (wapń, fosfor, krzem), jak

i tych o właściwościach antybakteryjnych. Wartym zbadania może być połączenie związków
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cynku, które wykazały dobre właściwości cytokompatybilne ze związkami srebra, które

wykazują najsilniejsze działanie przeciwbakteryjne. W niniejszej pracy powłoki tlenkowe

wzbogacone w związki srebra nie wykazały najlepszych właściwości bakteriostatycznych,

przykładowo porównując je ze związkami miedzi, choć wiadomym jest, że srebro jest

najskuteczniejszym środkiem antybakteryjnym. Stąd istotnym jest zbadanie szerszego

spektrum związków srebra, jak również przeanalizowanie przebiegu procesu PEO

w kąpielach zawierających związki srebra. Podczas badań przeprowadzonych w ramach pracy

powierzchnia stopu Ti-15Mo najtrudniej ulegała plazmowemu utlenianiu w zawiesinach

zawierających srebro. W roztworach z zawieszonymi cząstkami związków srebra

odnotowano największą wartość oporu elektrycznego, a same kąpiele wykazywały

relatywnie krótszy czas przydatności do użycia niż kąpiele zawierające cynk czy miedź.

Istotnym przełomem mogłoby być dokładne zbadanie mechanizmu jonizacji

i wbudowywania srebra w strukturę powłok tlenkowych na drodze procesu PEO.
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