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Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej

pt. „Nowa generacja powierzchni bakteriostatycznych/antybakteryjnych

otrzymywanych metodą PEO w zawiesinach związków srebra, miedzi i cynku na

implantach dedykowanych tkance twardej”

Recenzja została wykonana na podstawie pisma nr RDICh.512.5.2023

Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Chemiczna” Politechniki Śląskiej,

prof. dr hab. inż. Wojciecha Simki, z dnia 11.10.2023 r.

Rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej została zrealizowana

na Wydziale Chemicznym, w Katedrze Chemii Nieorganicznej, Analitycznej i Elektrochemii

pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Wojciecha Simki oraz dr hab. inż. Alicji Kazek-Kęsik jako

promotora pomocniczego. Na uwagę i podkreślenie zasługuje fakt, że badania realizowane

przez Doktorantkę zostały sfinansowane w ramach projektu Diamentowy grant finansowanego

przez MEiN o nr 04/010/DG_18/0088.

Zakres pracy wpisuje się w nowoczesną tematykę badań, realizowanych w wiodących

ośrodkach naukowych zarówno polskich jak i zagranicznych z zakresu tytanowych materiałów

implantacyjnych. W chirurgii kostnej wyjątkowo ważne są właściwości powierzchniowe

materiału, który jest użytkowany w agresywnym środowisku biologicznym. W szczególności

dotyczy to materiałów mających zastosowanie w tworzeniu endoprotez stawów, implantów

stomatologicznych, czy materiałów do osteointegracji. W przypadku implantów organizm żywy

reaguje na biomateriał poprzez oddziaływanie z jego z warstwą powierzchniową. Badania

prowadzone w ośrodkach naukowych wskazują na priorytetową pozycje tytanu i jego stopów

w obszarze materiałów implantacyjnych do tkanki twardej, a coraz szersze prace prowadzone

są w zakresie modyfikacji warstwy wierzchniej w celu nadania specyficznych właściwości.
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W związku z tym podjęcie przez Doktorantkę tematu tworzenia porowatych warstw

na powierzchni implantacyjnych stopów tytanowych jest w pełni uzasadnione i wpisuje się

w aktualny nurt badań.

Ogólna charakterystyka rozprawy

Rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej została przygotowana,

w układzie standardowym, typowym dla prac doktorskich. Po wprowadzeniu znajduje się

część przedstawiająca stan wiedzy w przedmiocie badań, po której następuje prezentacja

celu i zakresu badań, opis materiałów i metod badawczych, prezentacja i analiza uzyskanych

wyników, a także rozdział zawierający podsumowanie. Do dysertacji dołączono wykaz dorobu

naukowego Doktorantki.

Recenzowana rozprawa doktorska jest obszerna i liczy 130 stron i obejmuje: przegląd

stanu wiedzy i techniki (33 strony), założenia i cel pracy (1 strona), badania własne z dyskusją

wyników wraz z podsumowaniem (63 strony), oraz spis cytowanej literatury obejmujący 171

pozycji, który uwzględnia aktualne publikacje naukowe związane z obszarem tematycznym

rozprawy.

Cześć literaturowa dysertacji obejmuje przegląd stanu wiedzy na temat tytanu i jego

stopów stosowanych na implanty, analizę głównych czynników wpływających na bioaktywność

implantów. Niezwykle istotny jest rozdział nr 1.4 w którym Doktorantka opisała plazmowe

utlenianie elektrochemiczne PEO. Kolejne rozdziały to zbiór informacji w zakresie zakażeń

septycznych tkanki kostnej oraz metod ich leczenia. Doktorantka zawarła również syntetyczny

opis związków srebra, miedzi i cynku obejmujący ich charakterystykę ze szczególnym

uwzględnieniem mechanizmu działania przeciwbakteryjnego.

Przegląd literaturowy zwieńcza wskazanie celu pracy oraz tez badawczych dysertacji.

Jako główny cel pracy wskazano określenie możliwości wykorzystania nierozpuszczalnych

związków srebra miedzi i cynku w procesie plazmowego utleniania elektrochemicznego

stopów tytanu pod kątem wytworzenia warstw o działaniu bakteriostatycznym.

Jako zadania cząstkowe realizowanej pracy doktorskiej, które mają doprowadzić

do osiągnięcia celu głównego wskazano m.in. ocenę wpływu parametrów procesu PEO

na charakterystykę otrzymanych warstw tlenkowych, ocenę wpływu warstw bioaktywnych

na odpowiedź komórkową oraz ocenę właściwości bakteriostatyczne.

Uważam, że przedstawiona w pierwszej części rozprawy analiza stanu techniki

stanowiła dobrą podstawę do rozpoczęcia badań. Mimo nielicznych skrótów myślowych

przyjętych przez Autorkę można stwierdzić, że wywiązała się z tego zadania z powodzeniem.
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W opinii recenzenta przegląd literatury byłby pełniejszy przy uwzględnieniu wymagań

dla implantów tytanowych i odniesienie się np. do norm m.in. ASTM F1472 – specyfikacja

dla stopów tytanu, wanadu i aluminium do zastosowań w implantach chirurgicznych czy ISO

5832 Implanty chirurgiczne – materiały metalowe. Wskazane mankamenty mają jedynie

charakter redakcyjny i nie wpływają negatywnie na ogólny odbiór pracy.

Ocena merytoryczna

Przedstawiona praca doktorska mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej obejmuje

cztery główne obszary: syntezę związków srebra, miedzi oraz cynku, przygotowanie

powierzchni czterech wybranych stopów, badanie wpływu parametrów plazmowego utleniania

elektrochemicznego na morfologię oraz skład pierwiastkowy otrzymywanych warstw

tlenkowych. Doktorantka w swojej pracy wykorzystała komercyjne stopy: Ti-6Al-4V, Ti-15Mo,

Ti-13Zr-13Nb oraz Ti-36Nb-3Zr-2Ta. W kolejnych etapach wytworzony materiał badawczy

został poddany wszechstronnej analizie fizykochemicznej oraz biologicznej.

Przedstawiony materiał badawczy stanowi ciąg przyczynowo-skutkowy prowadzący

do osiągnięcia głównego celu badań. Do charakterystyki otrzymanych materiałów

wykorzystano szereg metod instrumentalnych takich jak m.in. skaningowa mikroskopia

elektronowa SEM-EDX, badania kąta zwilżania, spektroskopia Ramana, atomowa

spektroskopia emisyjna z indukcyjnie sprzężoną plazmą ICP-OES. W pracy oceniono również

odziaływanie materiałów z komórkami w testach: test cytotoksyczności Alamar Blue oraz

badania z wykorzystaniem komórek bakteryjnych.

Generalnie metody badawcze zostały odpowiednio dobrane do celu i zakresu pracy.

Dyskusja wyników badań własnych została podzielona na obszary, gdzie

przedstawiono szczegóły w zakresie prowadzonych prac eksperymentalnych, która została

zwieńczona podsumowaniem i wnioskami.

Bardzo interesująca jest część dyskusyjna, w szczególności wpływ stosowanych

parametrów procesu na morfologię powstałych warstw.

Ogólnie praca została przygotowana w sposób jasny i czytelny, a materiał badawczy

jest adekwatny do celu i zakresu pracy. Nie mam zastrzeżeń co do sposobu opracowania

i przygotowania dysertacji. Strona graficzna jest poprawna. Przedstawione rysunki, wykresy

i tabele są czytelne, również strona językowa dysertacji jest poprawna. Po wnikliwym

zapoznaniu się z rozprawą doktorską stwierdzam, że przedstawiony materiał jest wartościowy

i wnosi wiele istotnych informacji w zakresie modyfikacji warstwy wierzchniej stopów tytanu

z przeznaczeniem do zastosowań na materiały implantacyjne. Ogólnie, nie mam zastrzeżeń
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odnośnie przyjętych metodyk badawczych, sposobu wykonania eksperymentów,

przedstawienia i dyskusji uzyskanych wyników. Uważam także, że przedstawiony w pracy

problem badawczy został sformułowany poprawnie, a postawione cele zostały osiągnięte.

Materiał przedstawiony w poszczególnych rozdziałach stanowi ciekawe opracowanie.

Wyniki badań stanowią znaczący materiał o charakterze aplikacyjnym i dobrze korelują

z założonym celem i koncepcją pracy. Doktorantka pomimo dużej staranności nie uniknęła

w swojej pracy merytorycznych mankamentów wymagających zwrócenia uwagi recenzenta,

które jednak mają charakter dyskusyjny i nie umniejszają wartości naukowej dysertacji.

Chciałabym, aby Doktorantka odniosła się do następujących kwestii:

1. Doktorantka m.in. na str. 61 czy 69 wskazuje zmiany stopnia porowatości oraz

rozwinięcia powierzchni w zależności od warunków prądowych. Należy

doprecyzować jak wyznaczono powierzchnię właściwą, porowatość oraz

co Doktorantka rozumie przez stopień porowatości oraz jak został on określony.

Czy doktorantka bazowała jedynie na analizie pomiarów mikroskopowych czy

dokonała weryfikacji innymi metodami np. BET.

2. Doktorantka przeprowadziła syntezę dodatków do kąpieli w procesie PEO: tlenek

srebra (i), ortofosforan (V) cynku, ortofosforan (V) miedzi (II), ortofosforan (V)

srebra (I), nie przedstawiono w jakich warunkach przeprowadzono reakcję

strącania, brakuje również informacji czy w jakikolwiek sposób potwierdzono, że

faktycznie otrzymano zakładane związki chemiczne.

3. Należy doprecyzować w jakich ilościach wprowadzano dodatki do kąpieli o których

mowa na stronie 48, jaki był dokładny skład poszczególnych kąpieli.

4. Doktorantka w rozdziale 3.9 wskazuje, że badano właściwości antybakteryjne

i przeciwgrzybicze, jednak w dysertacji zawarto jedynie wyniki dotyczące bakterii.

Czy zrealizowano lub były zaplanowane badania z zastosowaniem grzybów?

Wskazuje na to opis w rozdziale 1.5 „Zakażenia tkanki kostnej”, w którym

Doktorantka opisuje patogeny zastosowane w pracy: S. aureus, E. coli jak również

zakażenia grzybiczne wywołane przez C. albicans.

5. Doktorantka w pracy wskazuje, że otrzymała warstwy tlenkowe. Biorąc pod uwagę,

że w kąpieli były obecne inne aniony m.in. fosforanowe czy wzięto pod uwagę,

możliwość, tworzenia się innych związków na powierzchni? Czy przeprowadzono

analizę składu fazowego warstw np. metodą XRD w celu potwierdzenia jakie

warstwy otrzymano?
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6. Doktorantka przeprowadziła szereg badań dotyczących uwalniania jonów (Ag+,

Cu2+, Zn2+) z próbek do roztworu Ringera. Określono zawartość w jonów w płynach,

jaka była ilość poszczególnych pierwiastków, które zostały wbudowane warstwę?

Trudno jest wnioskować o czynnikach powodujących znaczące różnice

w uwalnianiu dla poszczególnych pierwiastków nie znając ich zawartości

początkowej oraz formy w jakiej zostały wbudowane. Czy doktorantka może

określić ilość jonów w stosunku srebra, cynku i miedzi zawartego w wytworzonej

warstwie uwolniła się do środowiska (procentowo)?

7. Doktorantka w badaniach immersyjnych zastosowała płyn Ringera, jaki był skład

płynu, nie podano objętość płynu, stosunku masy do objętości próbki ani stosunku

objętości próbki do objętości roztworu. Czy w badaniach immersyjnych badano

zmiany masy próbki? Czy Doktorantka wzięła pod uwagę, że uwalniane

do roztworu jony srebra mogą wytrącać się w postaci trudno rozpuszczalnego

chlorku srebra?

8. W przypadku kontunuowania bardzo interesującej tematyki badawczej, można

rozważyć badania adhezji warstwy do podłoża, co jest istotne ze względów

użytkowych.

Ocena końcowa

Podjęty w rozprawie problem badawczy jest w pełni trafny i oryginalny, ma znaczenie

zarówno poznawcze jak i praktyczne. Przyjęte przez Doktorantkę cele zostały zrealizowane

w sposób poprawny. Przyjęte metody badawcze oraz forma przedstawienia wyników badań

były poprawne. Doktorantka wykazała się bardzo dobrą znajomością aktualnego wiedzy,

metodologii badań oraz metod badawczych a także bardzo dobrym wykorzystaniem źródeł

literaturowych. W podsumowaniu charakterystyki ogólnej pracy mgr inż. Katarzyny Leśniak-

Ziółkowskiej należy stwierdzić, iż mimo uwag recenzenta posiada ona niezbędne elementy

wymagane w rozprawach doktorskich. Reasumując, przedstawione wyżej uwagi i zapytania

należy traktować raczej jako łatwe do usunięcia usterki, które nie obniżają wartości

merytorycznej pracy i mogą być pomocne w przyszłej publikacji wyników pracy naukowej

Doktorantki. W podsumowaniu pragnę podkreślić, że sposób zaplanowania badań, forma

przedstawienia wyników oraz ich analiza świadczą o wysokich kompetencjach naukowo-

badawczych Doktorantki oraz o właściwym przygotowaniu Jej do pracy naukowej.

Prezentowana praca wnosi istotny wkład w badania nad modyfikacją warstwy wierzchniej

stopów tytanu do zastosowań w inżynierii tkanki kostnej.
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Praca spełnia wymagania art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.) i zwracam się do Rady Naukowej

Dyscypliny „Inżynieria Chemiczna” na Politechnice Śląskiej z prośbą o dopuszczenie pani mgr

inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie, biorąc pod uwagę aktywność naukową Doktorantki, na którą składają się

publikacje z listy JCR o znaczącym współczynniku oddziaływania, trzy patenty współautorstwa

Doktorantki oraz dojrzałość naukową zwracam się do Rady Naukowej Dyscypliny „Inżynieria

Chemiczna” Politechniki Śląskiej z wnioskiem o wyróżnienie.

Z poważaniem,
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